temas de salud y atención de tutelas 
(recobros) de la EPS SANITAS S.A. desde 
febrero 20 de 2007 hasta febrero 25 de 
2010 

RICARDO F. SIERRA CARO, C.C. 
5.546.710, representante legal de la EPS 
COMFENALCO ANTIOQUIA desde junio 
28 de 1989 hasta febrero 15 de 2010 

MIL QUINIENTOS CUARENTA Y UN 
MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA 
Y SIETE MIL NOVECIENTOS TRECE 
PESOS ($1.541.757.913,00) 

ASUNTO Y COMPETENCIA 

El suscrito Contralor Delegado Intersectorial N° 3 de la Unidad de Investigaciones 
Especiales Contra la Corrupción de la Contraloría General de la República, en ejercicio de 
sus competencias y facultades constitucionales y legales, en especial en el artículo 128

[...]

cautelares a decretar deberá calcularse sobre $294.863.356. 

Así las cosas, como las medidas cautelares para este vinculado recaerán sobre 
bienes inmuebles, y con fundamento en las normas anteriormente citadas, su 
límite irá hasta el doble la suma arriba señalada, esto es, QUINIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS VEINTISEIS MIL 
SETECIENTOS DOCE PESOS ($589.726.712,00). 

2. COOMEVA EPS y PIEDAD CECILIA PINEDA ARBELÁEZ: El daño patrimonial 
que les fue imputado, de manera solidaria, a estas dos personas asciende a 
$29.663.253, al cual se le resta $1.550.970 que fueron reintegrados, según 
soportes allegados al momento de los descargos, luego el límite de las medidas

[...]

cautelares a decretar deberá calcularse sobre $28.112.283. 

En este sentido, como las medidas cautelares para estos vinculados recaerán 
sobre bienes inmuebles, y con fundamento en las normas anteriormente citadas, 
su límite irá hasta el doble la suma arriba señalada, esto es, CINCUENTA Y 
SEIS MILLONES DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA 
Y SEIS PESOS ($56.224.566,00). 

3. FAMISANAR EPS y JUAN CARLOS FERNANDEZ MANOTAS: El daño 
patrimonial que les fue imputado, de manera solidaria, a estos dos vinculados 
fue de $56.196.747, y atendiendo a que las medidas cautelares que se 
decretarán corresponden a bienes inmuebles, su límite irá hasta el doble la 
suma antes señalada, esto es, CIENTO DOCE MILLONES TRESCIENTOS 
NOVENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS 
($112.393.494,00), con fundamento en las normas citadas atrás. 

4. SALUD TOTAL EPS y CLAUDIA MARÍA STERLING POSADA: Se les imputó, 
de manera solidaria, un daño patrimonial por valor de $203.014.415, y 
atendiendo a que las medidas cautelares que se impondrán a los mismos, 
corresponden a bienes inmuebles, su límite irá hasta el doble la suma antes 
señalada, esto es, CUATROCIENTOS SEIS MILLONES VEINTIOCHO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA PESOS ($406.028.830,00), basados en las normas 
citadas atrás. 

5. SURA EPS y GABRIEL MESA NICHOLLS: El daño patrimonial que se les 
imputó, de manera solidaria, a estos vinculados fue por $334.016.900, al cual se 
le deben restar los $84.028.671 que fueron reintegrados, conforme a los